
Східноєвропейський національний університет ім. Лесі Українки 

Бібліотека 

 

 

 

 

Духовний простір Василя Сухомлинського 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик  

до 100-річчя від дня народження 

З фондів бібліотеки СНУ ім. Лесі Українки 

 

 

ЛУЦЬК – 2018 

  



2 

 

 

 

 

Духовний простір Василя Сухомлинського [Електронний ресурс] : рекомендац. 

бібліогр. покажч. до 100-річчя від дня народж. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Бібліотека ; уклад. Л. Дейнека. - Луцьк, 2018. - 279 назв ; покажч. назв.  

 

Представлено бібліографію праць В. О. Сухомлинського та дослідження 

вітчизняних вчених та науковців про життя й діяльність видатного педагога.  

 

УДК  37(01)  



3 

Зміст 

Від укладача ..................................................................................................................... 4 

І. Універсальність педагогічного новаторства В. О. Сухомлинського ...................... 5 

1. Педагогічна спадщина Василя Сухомлинського .................................................. 5 

2. В. Сухомлинський – засновник гуманістичної новаторської педагогіки ........ 12 

3. Спадщина В. О. Сухомлинського – джерело збагачення сучасної педагогічної 

науки ............................................................................................................................ 15 

ІІ. Дидактика В.О. Сухомлинського ............................................................................ 19 

4. «Школа радості» В.Сухомлинського ................................................................... 19 

5. Педагогіка добра Василя Сухомлинського ......................................................... 23 

6. Професіоналізм учителя у вимірі гуманної педагогіки Василя 

Сухомлинського ......................................................................................................... 25 

ІІІ. Теорія виховання В. Сухомлинського. ................................................................. 28 

7. Виховна система Василя Сухомлинського .......................................................... 28 

8. «Батьківська педагогіка» В. Сухомлинського..................................................... 33 

Покажчик назв творів В. Сухомлинського ................................................................. 34 

 



4 

Від укладача 

 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик «Духовний простір Василя 

Сухомлинського» подає відомості про життя, діяльність та педагогічну спадщину 

видатного педагога, публіциста, письменника, поета Василя Олександровича 

Сухомлинського. 

В покажчику представлено бібліографію праць В. О. Сухомлинського та 

дослідження вітчизняних вчених, науковців про життя й діяльність педагога (279 

бібзаписів). 

Бібліографічний матеріал згруповано за системою у 3-х розділах та 8-ми 

підрозділах. За основу впорядкування бібліографічної інформації у підрозділах 

обрано хронологічний принцип: з 1956 по 2018 рр. 

Джерелами добору матеріалів для покажчика є фонди бібліотеки СНУ ім. 

Лесі Українки. Позиції пронумеровані. Всі описи мають класифікаційні індекси 

ББК та частково УДК, що полегшить пошук літератури.  

Бібліографічний опис матеріалів здійснено відповідно до вимог чинних 

державних стандартів.  

Допоміжний апарат видання включає «Покажчик назв творів В. 

Сухомлинського». 

Покажчик адресовано науково-педагогічним працівникам, аспірантам, 

студентам, усім, кого цікавить життя та творча спадщина В. О. Сухомлинського. 

 

  



5 

І. Універсальність педагогічного новаторства 

В. О. Сухомлинського 

1. Педагогічна спадщина Василя Сухомлинського 

1956 

1. Сухомлинский В. А. Воспитание коллективизма у школьников : Из опыта 

сельской школы / В. А. Сухомлинский. – М., 1956. – 272 с. 

74 

С 91 

1957 

2. Сухомлинский В. А. Трудовое воспитание в сельской школе : Из опыта работы 

педколлектива Павлышской средней школы / В. А. Сухомлинский. – М. : Знание, 

1957. – 32 с. 

74 

С 91 

1959 

3. Сухомлинський В. О. Виховання в учнів любові і готовності до праці : 

Узагальнення досвіду роботи Павлиської школи Кіровоградської області / В. О. 

Сухомлинський. – Київ, 1959. – 47 с. 

74 

С 91 

4. Сухомлинський В. О. Система роботи директора школи / В. О. Сухомлинський. – 

Київ : Рад. шк., 1959. – 119 с. 

74 

С 91 

1960 

5. Сухомлинский В. А. Верьте в человека / В. А. Сухомлинский. – М. : Молодая 

гвардия, 1960. – 112 с. 

74 

С 91 

1961 

6. Сухомлинский В. А. Формирование коммунистических убеждений молодого 

поколения / В. А. Сухомлинский. – М. : АПН, 1961. – 176 с. 

74 

С 91 

1962 

7. Сухомлинський В. О. Праця і моральне виховання / В. О. Сухомлинський. – Київ : 

Рад. шк., 1962. – 156 с. 

74 

С 91 

1963 

8. Сухомлинский В. А. Нравственный идеал молодого поколения / В. А. 

Сухомлинский. – М., 1963. – 152 с. 

74 

С 91 



6 

1965 

9. Сухомлинский В. А. Воспитание личности в советской школе / В. А. 

Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1965. – 211 с. 

74 

С 91 

1966 

10. Сухомлинський В. О. Воспитание личности в советской школе / В. О. 

Сухомлинський. – Київ : Рад. шк., 1966. – 230 с. 

74 

С 91 

1969 

11. Сухомлинский В. А. Павлышская средняя школа : Обобщение опыта учебно-

воспитательной работы в сельской средней школе / В. А. Сухомлинский ; Акад. 

пед. наук СССР. – М. : Просвещение, 1969. - 400 с. 

74.03 

С 91 

1970 

12. Сухомлинський В. О. Народження громадянина / В. О. Сухомлинський. – Київ : 

Рад. шк., 1970. – 288 с. 

74 

С 91 

1971 

13. Сухомлинський В. О. Методика виховання колективу / В. О. Сухомлинський. - 

Київ : Рад. шк., 1971. - 208 с. 

74.03(2) 

С 91 

14. Сухомлинский В. А. Рождение гражданина / В. А. Сухомлинский. – М. : Молодая 

гвардия, 1971. – 336 с. 

74.03(2) 

С 91 

1972 

15. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. - Изд. 2-е. - Киев 

: Рад. шк., 1972. – 244 с. 

74.03(0) 

С 91 

1973 

16. Сухомлинский В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский ; [сост., и авт. вступ. 

очерков С. Соловейчик]. – М. : Политиздат, 1973. - 272 с. 

74.03(4УКР) 

С 91 

17. Сухомлинский В. А. Разговор с молодым директором школы / В. А. 

Сухомлинский. – М. : Просвещение, 1973. – 208 с. 

74.03(4УКР) 

С 91 



7 

18. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 

1973. – 287 с. 

74.03(4УКР) 

С 91 

1974 

19. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 

1974. – 288 с. 

74.03(4УКР) 

С 91 

1975 

20. Сухомлинский В. А. Как воспитать настоящего человека : (Советы воспитателям) 

/ В. А. Сухомлинский ; [отв. ред. В. З. Смаль]. - Киев : Рад. шк., 1975. - 236 с. 

74.03(2) 

С 91 

21. Сухомлинский В. А. Мудрая власть коллектива : (Методика воспитания 

коллектива) / В. А. Сухомлинский ; пер. с укр. Н. Донгуловой. – М. : Молодая 

гвардия, 1975. - 240 с. 

74.03(2) 

С 91 

22. Сухомлинский В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский ; [сост., авт. предисл. и 

вступ. очерков С. Соловейчик]. - Изд. 2-е. – М. : Политиздат, 1975. - 272 с. 

74.03(4УКР) 

С 91 

1976 

23. Сухомлинський В. О. Вибрані твори. В 5 т. Т. 1. Проблеми виховання всебічно 

розвиненої особистості. Духовний світ школяра. Методика виховання колективу / 

В. О. Сухомлинський ; [редкол.: О. Г. Дзеверін (голова) та ін. ; текст і прим.: О. Г. 

Дзеверін]. - Київ : Рад. шк., 1976. - 656 с. 

74.00 

С 91 

24. Сухомлинський В. О. Вибрані твори. В 5 т. Т. 2. Формування комуністичних 

переконань молодого покоління. Як виховати справжню людину. Сто порад 

учителеві / В. О. Сухомлинський ; [редкол.: О. Г. Дзеверін (голова) та ін.] ; текст і 

прим. В. З. Смаль]. - Київ : Рад. шк., 1976. - 672 с. 

74.00 

С 91 

1977 

25. Сухомлинський В. О. Вибрані твори. В 5 т. Т. 3. Серце віддаю дітям. Народження 

громадянина. Листи до сина / В. О. Сухомлинський ; [редкол.: О. Г. Дзеверін 

(голова) та ін.] ; текст і прим. С. П. Заволока]. - Київ : Рад. шк., 1977. - 672 с. 

74.00 

С 91 

26. Сухомлинський, В. О. Вибрані твори. В 5 т. Т. 4. Павлиська середня школа. 

Розмова з молодим директором / В. О. Сухомлинський ; [редкол.: О. Г. Дзеверін 

(голова) та ін.] ; текст і прим.: М. В. Черпінський]. - Київ : Рад. шк., 1977. - 640 с. 



8 

74.00 

С 91 

27. Сухомлинський В. О. Вибрані твори. В 5 т. Т. 5. Статті / В. О. Сухомлинський ; 

[редкол.: О. Г. Дзеверін (голова) та ін.] ; текст, прим. і предм. покажч.: О. Г. 

Дзеверін]. - Київ : Рад. шк., 1977. - 640 с. 

74.00 

С 91 

28. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 

1977. – 382 с. 

74.00 

С 91 

1978 

29. Сухомлинський В. О. Батьківська педагогіка / В. О. Сухомлинський ; [вступ. ст. 

В. Ф. Шморгуна]. - Київ : Рад. шк., 1978. - 264 с. 

74.9(4УКР) 

С 91 

30. Сухомлинський В. О. Гаряча квітка : оповідання та казки / В. О. Сухомлинський. - 

Київ : Веселка, 1978. - 104 с. 

84Дл 

С 91 

31. Сухомлинский В. А. Потребность человека в человеке / В. А. Сухомлинский. – М. 

: Сов. Россия, 1978. – 93 с. 

74.03(2) 

С 91 

32. Сухомлинский В. А. Родина в сердце / В. А. Сухомлинский. – М. : Молодая 

гвардия, 1978. – 175 с. 

74.03(2) 

С 91 

1979 

33. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 5-ти т. Т. 1. Проблемы 

воспитания всесторонне развитой личности. Духовный мир школьника. Методика 

воспитания коллектива / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1979. – 686 с. 

74 

С 91 

34. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 5-ти т. Т. 2. Формирование 

коммунистических убеждений молодого поколения. Как воспитать настоящего 

человека. Сто советов учителю / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1979. – 

718 с. 

74 

С 91 

35. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 5-ти т. Т. 3. Сердце отдаю детям. 

Рождение гражданина. Письмо к сыну / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 

1979. – 719 с. 

74 

С 91 



9 

36. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 3-х т. Т. 1 / В. А. Сухомлинский. 

– Киев : Рад. шк., 1979. – 558 с. 

74 

С 91 

37. Сухомлинский, В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский ; [сост., авт. предисл. и 

вступ. очерков С. Соловейчик]. - Изд. 3-е. – М. : Политиздат, 1979. - 272 с. 

74.03(2)721 

С 91 

38. Сухомлинский, В. А. Павлышская средняя школа : Обобщение опыта учебно-

воспитательной работы в сельской средней школе / В. А. Сухомлинский. - 2 - е 

изд. – М. : Просвещение, 1979. - 398 с. 

74.03 

С 91 

39. Сухомлинский, В. А. Письма к сыну / В. А. Сухомлинский. – М. : Просвещение, 

1979. - 96 с. 

74.03 

С 91 

40. Сухомлинский, В. А. Рождение гражданина / В. А. Сухомлинский ; пер. с укр. Н. 

Дангулова. - 3-е изд. – М. : Молодая гвардия, 1979. - 336 с. 

74.03 

С 91 

1980 

41. Сухомлинский, В. А. Избранные произведения. В 5 т. Т. 4. Павлышская средняя 

школа. Разговор с молодым директором школы / В. А. Сухомлинский ; [редкол.: 

А. Г. Дзеверин (пред.) и др. ; текст и примеч.: Н. В. Черпинский]. - Київ : Рад. шк., 

1980. - 672 с. 

74.03 

С 91 

42. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 5-ти т. Т. 5. Статьи / В. А. 

Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1979. – 678 с. 

74 

С 91 

43. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 3-х т. Т. 2 / В. А. Сухомлинский. 

– Киев : Рад. шк., 1980. – 383 с. 

74 

С 91 

44. Сухомлинский В. А. Родина в сердце / В. А. Сухомлинский. – М. : Молодая 

гвардия, 1980. – 175 с. 

74 

С 91 

1981 

45. Сухомлинский В. А. Избранные произведения. В 3-х т. Т. 3 / В. А. Сухомлинский. 

– Киев : Рад. шк., 1981. – 639с. 

74 

С 91 



10 

46. Сухомлинский, В. А. Методика воспитания коллектива / В. А. Сухомлинский. – 

М. : Просвещение, 1981. - 192 с. 

74.03(2) 

С 91 

47. Сухомлинский В. А. Потребность человека в человеке / В. А. Сухомлинский. – М. 

: Сов. Россия, 1981. – 93 с. 

74.03(2) 

С 91 

48. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. - Изд. 7-е. - Киев 

: Рад. шк., 1981. - 382 с. 

74.03 

С 91 

1982 

49. Сухомлинский В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский. – М. : Политиздат, 1982. 

– 270 с. 

74 

С 91 

50. Сухомлинский В. А. Разговор с молодым директором школы / В. А. 

Сухомлинский. – М. : Просвещение, 1982. – 206 с. 

74.03(2)721 

С 91 

1983 

51. Сухомлинский В. А. Об умственном воспитании / В. А. Сухомлинский. – Киев : 

Рад. шк., 1983. – 200 с. 

74 

С 91 

52. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. - Киев : Рад. шк., 

1983. - 447 с. 

74.03 

С 91 

1984 

53. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. - Изд. 8-е. - Киев 

: Рад. шк., 1984. - 288 с. 

74 

С 91 

1985 

54. Сухомлинський В. О. Пшеничний колосок : оповідання та казки / В. О. 

Сухомлинський. – Київ : Веселка, 1985. – 32 с. 

74 

С 91 

55. Сухомлинский В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский. – 5-е изд. – М. : 

Политиздат, 1985. – 270 с. 

74 

С 91 



11 

56. Сухомлинский в. А. Сердце отдаю детям. Рождение гражданина. Письма к сыну / 

В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1985. – 558 с. 

74 

С 91 

1987 

57. Сухомлинский, В. А. Письма к сыну : кн. для учащихся / В. А. Сухомлинский. - 2-

е изд. – М. : Просвещение, 1987. - 128 с. 

74.03 

С 91 

58. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям. Рождение гражданина. Письма к сыну : 

трилогия / В. А. Сухомлинский. – Киев : Рад. шк., 1987. – 542 с. 

74.03(2)721 

С 91 

1988 

59. Сухомлинский В. А. Мудрость родительской любви / В. А. Сухомлинский. – М. : 

Молодая гвардия, 1988. – 304 с. 

74.03(2)721 

С 91 

60. Сухомлинский, В. А. О воспитании / В. А. Сухомлинский ; [сост., авт. предисл. и 

вступ. очерков С. Соловейчик]. - Изд. 6-е. – М. : Политиздат, 1988. - 272 с. 

74.03(2)721 

С 91 

61. Сухомлинский В. А. Разговор с молодым директором школы / В. А. 

Сухомлинский. – М. : Университетское, 1988. – 241 с. 

74.03(2)721 

С 91 

62. Сухомлинський В. О. Розмова з молодим директором / В. О. Сухомлинський. - 

Київ : Рад. шк., 1988. – 286 с. 

74.03(2)6-214 

С 91 

63. Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям / В. А. Сухомлинский. - Київ : Рад. шк., 

1988. - 272 с. 

74.03(0) 

С 91 

64. Сухомлинський В. О. Сто порад учителеві / В. О. Сухомлинський. - Київ : Рад. 

шк., 1988. - 640 с. 

74.03(2)7-21 

С 91 

1990 

65. Сухомлинский, В. А. Как воспитать настоящего человека / В. А. Сухомлинский ; 

[сост. О. В. Сухомлинская]. – М. : Педагогика, 1990. - 288 с. 

74.03(2)-21 

С 91 

66. Сухомлинский, В. А. Хрестоматия по этике / В. А. Сухомлинский. – М. : 

Педагогика, 1990. - 304 с. 



12 

87.7я7 

С 91 

1991 

67. Сухомлинський, В. О. Казки Школи під голубим небом : [казки, притчі, 

оповідання] / В. О. Сухомлинський. - Київ : Освіта, 1991. - 192 с. 

84Дл 

С 91 

С 91 

1993 

68. Сухомлинський В. Куди поспішали мурашки : казки / В. Сухомлинський. – 2-ге 

вид. – Київ : Веселка, 1993. – 21 с. 

84Дл 

С 91 

69. Сухомлинський, В. О. Чиста криниця : казки, оповідання, етюди : для сімейного 

читання / В. О. Сухомлинський ; упоряд. О. Сухомлинської ; передм. Д. 

Чередниченка. - Київ : Веселка, 1993. - 288 с. 

84(4УКР)6Дл 

С 91 

 

2. В. Сухомлинський – засновник гуманістичної новаторської педагогіки 

1994 

70. Антонець М. Світлий храм дитинолюбства : Сучасність і перспективність 

навчально-виховної системи В. О. Сухомлинського / М. Антонець // Рідна шк. – 

1994. – № 1/2. – С. 19–22. 

1995 

71. Боришевський М. Й. Гуманізм педагогічної системи В. О. Сухомлинського / М. Й. 

Боришевський // Початк. шк. – 1995. – № 10/11. – С. 4–5. 

1997 

72. Антонець М. Гуманізм педагогічних нововведень В. О. Сухомлинського / М. 

Антонець // Початк. шк. – 1997. – № 9. – С. 35–38. 

73. Антонець М. Я. Василь Сухомлинський і гуманістична педагогіка української 

народної школи / М. Я. Антонець // Педагогіка і психологія. – 1997. – № 4. – С. 

193–201. 

1998 

74. Волошина В. Я. Гуманістична чутність дидактики В. О. Сухомлинського / В. Я. 

Волошина // Педагогіка і психологія. – 1998. – № 3. – С. 14–20. 

2003 

75. Антонець М. Славетний український педагог-гуманіст / М. Антонець // Педагогіка 

і психологія. – 2003. – № 2. – С. 36–44. 

76. Гартман Е. В. О. Сухомлинський – класик педагогіки / Е. Гартман // Рідна шк. – 

2003. – № 9. – С. 18–19. 

77. Кондратович О. Дитина - епіцентр педагогіки Василя Сухомлинського / О. 

Кондратович // Педагогічний пошук : наук.-метод. вісн. / Упр. освіти і науки 

Волин. облдержадмін., Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти ; [редкол.: І. В. 

Дзямулич та ін.]. - Луцьк, 2003. - № 4 (40). - С. 13-15.  



13 

37(477.82) 

П 24 

2004 

78. Библюк М. Прихована програма школи Василя Сухомлинського / М. Биюлюк // 

Шлях освіти. – 2004. – № 1. – С. 41–45. 

79. Бондар Л. Гуманістичне виховання школярів у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського / Л. С. Бондар // Педагогіка і психологія. – 2004. – № 2. – С. 5–10. 

80. Хромова О. Л. В. О. Сухомлинський про виховання важких дітей і підлітків / О. 

Л. Хромова // Педагогіка і психологія. – 2004. – № 1. – С. 12–20. 

2005 

81. Кушнір В. М. Свобода дитини у виховному процесі Януша Корчака та Василя 

Сухомлинського / В. М. Кушнір // Збірник наукових праць Полтавського 

державного педагогічного університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні 

науки : [зб. наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. 

Л. Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 80–88. 

74я54 

П 52 

82. Ликов В. Дбайливе ставлення до дитини в народно педагогічній концепції В. О. 

Сухомлиснького / В. Ликов // Рідна шк. – 2005. – № 12. – С. 16–20. 

83. Литвиненко С. А. Свобода дитинства в педагогічній концепції В. Сухомлинського 

/ С. А. Литвиненко // Збірник наукових праць Полтавського державного 

педагогічного університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. 

наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. 

Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 29–36. 

74я54 

П 52 

2006 

84. Думич, О. Гуманістичний підхід до виховання у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського / О. Думич // Матеріали студентської наукової конференції 

Чернівецького національного університету (11-12 травня 2006). Філософсько-

педагогічні науки / М-во освіти і науки України. - Чернівці, 2006. - С. 167-168.  

87я43 

М 34 

2007 

85. Бех І. Життя як цінність у культурно-виховній інтерпретації В. О. 

Сухомлинського / І. Бех // Рідна школа. - 2007. - № 1. - С. 7-8. 

86. Кузь В. Г. "Культура серця" у контексті педагогіки В. О. Сухомлинського / В. Г. 

Кузь // Педагогічна і психологічна науки в Україні : [зб. наук. пр.] / Акад. пед. 

наук України ; [редкол.: О. В. Сухомлинська та ін.]. - Київ, 2007. - Т. 1 : Теорія та 

історія педагогіки. - С. 259-267. - Бібліогр.: 9 назв.  

74 

П 24 

87. Товканець Г. Питання відхилень у поведінці дітей в педагогічній спадщині 

видатних українських учених / Г. Товканець // Науковий вісник Ужгородського 

національного університету. Серія: Педагогіка. Соціальна робота / М-во освіти та 



14 

науки України, Ужгород. нац. ун-т ; [редкол. І. В. Козубовська (голов. ред.) та ін.]. 

- Ужгород, 2008. - Вип. 15. - С. 155-157. - Бібліогр.: 6 назв. 

74я54 

У 33 

88. Шейніна О. Актуальність Сухомлинського / О. Шейніна // Відкритий урок: 

розробки, технології, досвід. - 2008. - № 9. - С. 8-11. 

2009 

89. Бондар Л. В. О. Сухомлинський: ціннісно-гуманна основа виховного процесу / Л. 

Бондар // Рідна школа. - 2009. - № 8/9. - С. 14-17. - Бібліогр.: 13 назв. 

90. Ткачук Л. Впровадження в практику роботи гуманістичних ідей Василя 

Сухомлинського / Л. Ткачук, Л. Прокопчук // Дитячий садок. – 2009. – Верес. 

(Чис. 36). – С. 11–13. 

91. Туник І. А. Права та обов’язки дітей і дорослих за педагогічними принципами В. 

Сухомлинського / І. А. Туник. - Київ : Шк. світ, 2009. - 128 с. - (Бібліотека 

"Шкільного світу"). 

74.100я7 

Т 84 

2010 

92. Антонець М. Дитиноцентричні домінанти у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського / М. Антонець // Рідна школа. - 2010. - № 9. - С. 18-21. - 

Бібліогр.: 16 назв. 

2011 

93. Бондар Л. В. О. Сухомлинський: дитинство - найважливіший період людського 

життя / Л. Бондар // Початкова школа. - 2011. - № 10. - С. 6-8. - Бібліогр.: 8 назв. 

94. Козак І. В. Формування гуманістичного світогляду учнів у творчій спадщині В. О. 

Сухомлинського / І. В. Козак // Педагогіка і психологія. - 2011. - № 2. - С. 105-115. 

- Бібліогр.: с. 114-115. 

95. Малиношевський, Р. В. Соціально-педагогічні засади формування цілісного 

виховного середовища дитини у педагогічній спадщині В. Сухомлинського : 

автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.05 / Малиношевський Р. В. ; Ін-т проблем 

виховання НАПН України. - Київ, 2011. - 20 с. 

13.00.05/74 

М 20 

96. Остапйовський І. Є. Соціально-педагогічна спрямованість поглядів В. О. 

Сухомлинського / І. Є. Остапйовський, Т. П. Остапйовська // Науковий вісник 

Волинського національного університету ім. Лесі Українки / [редкол.: І. О. 

Смолюк (голов. ред.) та ін.]. - Луцьк, 2011. - № 8 : Педагогічні науки. - С. 83-85. - 

Бібліогр.: 5 назв. 

74я54 

В 67 

2012 

97. Мухін М. Гуманістична сутність педагогічних переконань і освітньої практики В. 

О. Сухомлинського / М. Мухін, І. Добрянський // Рідна школа. - 2012. - № 8/9. - С. 

13-19. - Бібліогр.: 12 назв. 



15 

98. Ткаченко Л. І. Г. С. Сковорода і В. О. Сухомлинський про розвиток особистості: 

традиція гуманістичної педагогічної думки / Л. І. Ткаченко // Педагогіка і 

психологія. - 2012. - № 2. - С. 77-83. - Бібліогр.: с. 82-83.  

99. Чорна Ю. Великий учитель - гуманіст / Ю. Чорна // Вісник Пенсійного фонду 

України. - 2012. - № 8. - С. 46-47. 

2013 

100. Кокерилл А.  Сухомлинський і ХХІ століття / А. Кокерилл // Педагогіка і 

психологія. - 2013. - № 4. - С. 5-15. - Бібліогр.: с. 14-15. 

101. Омельчук В. Педагогіка В. О. Сухомлинського - педагогіка гуманізму / В. 

Омельчук // Рідна школа. - 2013. - № 8/9. - С. 28-30. - Бібліогр.: 6 назв. 

2015 

102. Діченко Н. В. Сухомлинський і зарубіжна філософсько-психологічна думка 

ХХ ст.: збіжності морально-етичних поглядів на суспільство і людину в ньому / Н. 

Діченко // Рідна школа. - 2015. - № 5/6. - С. 3-8. - Бібліогр.: 23 назви. 

2017 

103. Санівський О. М. Українознавчий вимір педагогіки В. О. Сухомлинського : 

автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / Санівський О. М. ; Уман. держ. пед. 

ун-т ім. П. Тичини. - Умань, 2017. - 20 с. 

13.00.01/74 

С 18 

 

3. Спадщина В. О. Сухомлинського – джерело збагачення сучасної педагогічної 

науки 

2000 

104. Іванов В. Педагогічна віра Василя Сухомлинського – погляд у сьогодення / 

В. Іванов // Початкова шк. – 2000. – № 9. – С. 8–9. 

105. Маркотенко Т. Використання творів В. Сухомлинського для написання 

переказів / Т. Маркотенко // Початк. шк. – 2000. – № 9. – С. 15–16. 

106. Остапйовська Т. Творче використання ідей В. О. Сухомлинського в 

організації позакласної роботи педагогічними колективами Волині / Т. 

Остапйовська // Проблеми педагогічних технологій : зб. наук. пр. / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім. - Луцьк, 2000. – Вип. 2. – С. 263–268. 

74.00я54 

П 78 

2002 

107. Новгородстка Ю. Ідеї В. О. Сухомлинського живуть і розвиваються / Ю. 

Новгородська // Рідна шк. – 2002. – № 11. – С. 44–45. 

2003 

108. Губенко Г. Використання спадщини В. О. Сухомлинського на уроках 

зарубіжної літератури / Г. Губенко // Все для вчителя. – 2003. – Верес. (№ 27). – С. 

29–30. 

109. Казимір С. Цілющий еліксир педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського 

/ С. Казимір // Педагогічний пошук : наук.-метод. вісник / Упр. освіти і науки 

Волин. облдержадмін., Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти ; [редкол.: І. В. 

Дзямулич та ін.]. - Луцьк, 2003. - № 4 (40). - С. 15-16.  



16 

37(477.82) 

П 24 

110. Побірченко Н. С. Здоровотворні ідеї Василя Сухомлинського у 

валеологічному вихованні школярів / Н. С. Побірченко // Педагогіка і психологія. 

– 2003. – № 3/4. – С. 17–24. 

2004 

111. Ткачова Н. Ідеї Сухомлинського в контексті сучасної освіти / Н. Ткачова // 

Упр. школою. – 2004. – № 15. – С. 8–9. 

2005 

112. Дяченко Н. В. Ідеї В. О. Сухомлинського та виховання особистості у вищій 

школі / Н. В. Дяченко // Збірник наукових праць Полтавського державного 

педагогічного університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. 

наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. 

Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 285–290. 

74я54 

П 52 

113. Титаренко В. П. В. О. Сухомлинський і проблеми художньо-естетичної 

освіти майбутніх вчителів / В. П. Титаренко // Збірник наукових праць 

Полтавського державного педагогічного університету імені В. Г. Короленка. 

Серія: Педагогічні науки : [зб. наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. 

Короленка ; [відп. ред. Л. Л. Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 116–123. 

74я54 

П 52 

2006 

114. Березівська Л. Українські традиції як культурологічні засади спадщини В. 

О. Сухомлинського / Л. Березівська // Початк. шк. – 2006. – № 12. – С. 5–8. 

115. Богуш А. М. Культурологічна парадигма в спадщині В. О. Сухомлинського 

/ А. М. Богуш // Педагогіка і психологія. - 2006. - № 3. - С. 5-12. 

116. Годлевська А. І. Використання досвіду педагогічної діяльності В. О. 

Сухомлинського у процесі вивчення курсу "Нові технології навчання" / А. І. 

Годлевська, В. В. Крижанівська // Проблеми педагогічних технологій : зб. наук. 

пр. / Акад. пед. наук України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. акад. 

дім ; [голов. ред. В. С. Зубович]. - Луцьк, 2006. - Вип. 2/4. - С. 25-32. - Бібліогр.: 5 

назв.  

74я54 

П 78 

2007 

117. Сухомлинська О. Художня спадщина В. Сухомлинського в 

культурологічному вимірі / О. Сухомлинська // Рідна школа. - 2007. - № 1. - С. 3-7. 

2008 

118. Антонець М. Творча спадщина В. О. Сухомлинського у діалозі з 

актуальними проблемами сучасної початкової освіти / М. Антонець // Початкова 

школа. - 2008. - № 4. - С. 5-6. 

119. Думати мислити, дивуватись : працюємо за В. Сухомлинським (ранній вік). 

- Київ : Шк. світ, 2008. - 112 с. 



17 

74.1 

Д 82 

120. Наумов М. Філософсько-педагогічні ідеї В. Сухомлинського / М. Наумов // 

Відкритий урок: розробки, технології, досвід. - 2008. - № 2. - С. 22-24. 

121. Паламарчук Л. Василь Сухомлинський про роль етнопедагогіки у вихованні 

підростаючого покоління / Л. Паламарчук // Географія та основи економіки в 

школі. - 2008. - № 11/12. - С. 38-40. - Бібліогр.: 9 назв. 

2009 

122. Коваленко Н. Ф. Використання педагогічної спадщини В. О. 

Сухомлинського в інноваційній розбудові школи / Н. Ф. Коваленко // Виховна 

робота в школі. - 2009. - № 9. - С. 25-30. 

2010 

123. Миколайко О. В. Організація роботи опорної школи з вивчення та 

впровадження творчої спадщини В. О. Сухомлинського / О. В. Миколайко // 

Розкажіть онуку. - 2010. - Черв. (№ 6). - С. 17-39. 

124. Тоцька Т. П. Філософія для дітей та дорослих за літературними творами В. 

Сухомлинського : [навч.-метод. посіб.] / Т. П. Тоцька. - Київ : Шк. світ, 2010. - 128 

с. 

74.100я7 

Т 63 

2011 

125. Атонець М. Проблема наступності між дошкільною і початковою освітою 

та вихованням у педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського : до XVIII-х 

Всеукраїнських педагогічних читань "Василь Сухомлинський у діалозі з 

сучасністю: дошкілля - початкова школа" / М. Атонець // Початкова школа. - 

2011. - № 9. - С. 3-7. - Бібліогр.: 11 назв. 

126. Іванишина Л. Казки Василя Сухомлинського як засіб комунікативної 

спрямованості уроків англійської мови на початковому етапі навчання / Л. 

Іванишина // Іноземні мови в навчальних закладах. - 2011. - № 3. - С. 43-45. 

127. Кальчук М. Дидактична казка на уроках навчання грамоти: з досвіду 

використання ідей В. О. Сухомлинського / М. Кальчук // Початкова школа. - 2011. 

- № 10. - С. 8-12. - Бібліогр.: 6 назв. 

128. Новак О. Твори-мініатюри та казки В. О. Сухомлинського в сучасній школі 

(4 клас) / О. Новак // Початкова школа. - 2011. - № 9. - С. 7-10. 

2012 

129. Бухлова Н. Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського у контексті 

сучасності / Н. Бухлова // Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 44-46. - Бібліогр.: 3 

назви. 

130. Землянська Н. Педагогічні ідеї В. О. Сухомлинського в процесі підготовки 

майбутніх педагогів / Н. Землянська // Початкова школа. - 2012. - № 9. - С. 13-15. 

131. Остапйовський, І. Є. Актуальність ідей В. О. Сухомлинського про принципи 

управління школою в умовах сьогодення / І. Є. Остапйовський // Науковий вісник 

Волинського національного університету ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: І. О. Смолюк та ін.]. - Луцьк, 2012. - № 8(233) : 

Педагогічні науки. - С. 20-24. - Бібліогр.: 3 назви. 



18 

74я54 

В 67 

132. Юр’єва Н. Навчання рідної мови за творами Василя Сухомлинського / Н. 

Юр’єва // Палітра педагога. - 2012. - № 5. - С. 5-10. 

2013 

133. Вашуленко М. Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського - 

першоджерело формування українськомовної особистості дошкільників і 

молодших школярів / М. Вашуленко // Початкова школа. - 2013. - № 9. - С. 6-8. - 

Бібліогр.: 3 назви. 

134. Кравицька Н. Творча спадщина В. Сухомлинського у діалозі з актуальними 

проблемами сучасної початкової школи / Н. Кравицька // Педагогічна думка. - 

2013. - № 4. - С. 24-27. - Бібліогр.: 15 назв. 

135. Мащак І. Реалізація ідей В. О. Сухомлинського у навчально-виховному 

процесі початкової школи / І. Мащак // Педагогічна думка. - 2013. - № 4. - С. 27-

30. - Бібліогр.: 3 назви. 

136. Сметанський М. І. Педагогічна альтернатива В. О. Сухомлинського / М. І. 

Сметанський // Педагогіка і психологія. - 2013. - № 4. - С. 23-30. - Бібліогр.: 7 

назв. 

137. Сподарик Г. Освітня спільнота нашої школи: цілі саморозвитку та способи 

їхнього досягнення / Г. Сподарик // Педагогічна думка. - 2013. - № 4. - С. 12-14. - 

Бібліогр.: 10 назв. 

138. Школьнік С. Казки Василя Сухомлинського в музичному навчанні 

молодших школярів / С. Школьнік, Т. Бесшапошникова // Мистецтво та освіта. - 

2013. - № 4. - С. 6-8. 

2014 

139. Остапйовський І. Актуальність ідей Василя Сухомлинського в процесі 

формування професійного іміджу майбутніх соціальний педагогів / І. 

Остапйовський // Науковий вісник Східноєвропейського національного 

університету ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: І. О. Смолюк (голов. ред.) та ін.]. - Луцьк, 2014. - № 1 (278) : Серія: 

Педагогічні науки. - С. 184-188. - Бібліогр.: 10 назв. 

74я54 

С 92 

2015 

140. Антонець М. Наш найдорожчий скарб - рідна мова (за спадщиною Василя 

Сухомлинського) / М. Антонець // Початкова школа. - 2015. - № 11. - С. 1-3. - 

Бібліогр.: 11 назв.п 

141. Ткачук Г. Технології формування зв’язного мовлення молодших школярів 

засобами художніх творів В. О. Сухомлинського / Г. Ткачук // Початкова школа. - 

2015. - № 10. - С. 12-15. - Бібліогр.: 9 назв. 

142. Ткаченко Л. Його думки спонукають нас / Л. Ткаченко // Освіта. - 2015. - 28 

жовт. - 4 листоп. - № 43/44. - С. 10-11. 

143. Хайруліна В. Ідеї Василя Сухомлинського належать світу / В. Хайруліна // 

Педагогічна газета. - 2015. - лип.-серп. - № 4. - С. 7. 



19 

144. Чередник А. З ясним розумом і шляхетним серцем : [Творча спадщина В. О. 

Сухомлинського] / А. Чередник // Початкова школа. - 2015. - № 12. - С. 50-51. - 

Бібліогр.: 5 назв. 

2016 

145. Бойко В. Використання гуманістичних ідей В. О. Сухомлинського у системі 

підготовки майбутнього вчителя до роботи в умовах інклюзивного навчання / В. 

Бойко // Педагогіка : зб. наук. пр. : матеріали 7 Міжнарод. наук.-практ. конф. 

науковців, аспірантів та студентів "Актуальні проблеми соціальної педагогіки, 

початкової та дошкільної освіти", 18-19 трав. 2016 р. / М-во освіти і науки 

України, Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі України, Пед. ін-т ; за ред. П. Гусака, Н. 

Корпач. - Луцьк, 2016. - С.40-44. - Бібліогр.: 8 назв. 

74 

П 24 

146. Павко А. Педагогічні ідеї В. О. Сухомлинського в інтелектуальних вимірах 

історії та сучасності / А. Павко, Л. Курило // Вісник Львівського університету. 

Серія педагогічна : зб. наук. пр. / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка ; [редкол.: Т. 

Кошманова та ін.]. - Львів, 2016. - Вип. 30. - С. 199-206. - Бібліогр.: 9 назв.  

74я54 

Л 89 

2018 

147. Семеренко Г. Роль української мови в становленні громадянина-патріота в 

творчій спадщині В. О. Сухомлинського / Г. Семеренко // Українська мова і 

література в школах України. - 2018. - № 6. - С. 3-8. - Бібліогр.: 11 назв. 

 

ІІ. Дидактика В.О. Сухомлинського 

4. «Школа радості» В.Сухомлинського 

1995 

148. Войтюк В. О. Проблема духовності в спадщині В. О. Сухомлинського / В. 

О. Войтюк // Матеріали ХLI наукової конференції професорсько-викладацького 

складу і студентів Волинського державного університету ім. Лесі Українки / М-во 

освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; ред.: В. А. Лазарук, Г. О. 

Юхимчук, Т. В. Яков’юк. - Луцьк, 1995. – Ч. 2. – С. 225–226. 

74.58(4УКР-4ВОЛ) 

М 34 

1997 

149. Остапйовська Т. В. О. Сухомлинський про специфічні ознаки позакласної 

діяльності школярів / Т. Остапйовська //  Проблеми педагогічних технологій : 

темат. зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім. - 

Луцьк, 1997. – Вип. 1. – С. 23-27. 

74.00я54 

П 78 

  



20 

1998 

150. Безлюдна М. Про методику розвивального навчання : [Теорія В. 

Сухомлинського] / М. Безлюдна // Початк. шк. – 1998. – № 9. – С. 21–22. 

151. Безлюдна Н. Розвиток мислення у спадщині В. Сухомлинського / Н. 

Безлюдна // Початк. шк. – 1998. – № 4. – С. 54. 

152. Мамчур Л. Внесок В. Сухомлинського в теорію і практику навчання рідної 

мови / Л. Мамчур // Дивослово. – 1998. – № 9. – С. 63–64. 

153. Мамчур Л. І. Принципи навчання рідної мови в методичній системі В. О. 

Сухомлинського / Л. І. Мамчур // Педагоіка і психологія. – 1998. – № 3. – С. 31–

42. 

154. Мамчур Л. Сухомлинський про роботу над словом / Л. Мамчур // 

Дивослово. – 1998. – № 3. – С. 56–57. 

1999 

155. Бондаренко Г. Уроки мислення як засіб формування творчих здібностей 

молодших школярів : Творча спадщина Сухомлинського / Г. Бондаренко // 

Початк. шк. – 1999. – № 5. – С. 51–53. 

2001 

156. Антонець М. В. О. Сухомлинський про оцінювання навчальних досягнень 

учнів / М. Антонець // Рідна шк. – 2001. – № 10. – С. 11–13. 

157. Безлюдна Н. Методично-процесуальне забезпечення розвивального 

навчання в емпіричному досвіді В. Сухомлинського / Н. Безлюдна // Початк. шк. – 

2001. – № 12. – С. 66–67. 

158. Замашкіна О. Ідеї розвивального навчання молодших школярів у 

педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського / О. Замашкіна // Початк. шк. – 2001. 

– № 10. – С. 74–77. 

159. Пархета Л. П. Виразне читання в практиці В. О. Сухомлинського / Л. П. 

Пархета // Педагогіка і психологія. – 2001. – № 3/4. – С. 233–237. 

2002 

160. Вихрущ А. Контроль і оцінювання у концепції розвивального навчання В. 

О. Сухомлинського / А. Вихрущ, В. Вихрущ // Початк. шк. – 2002. – № 9. – С. 32–

34. 

161. Жаркова І. Формування «учня-мислителя» у творчій спадщині В. О. 

Сухомлинського / І. Жаркова // Початк. шк. – 2002. – № 9. – С. 35–36. 

162. Кузь В. Школа В. О. Сухомлинського – школа нового покоління / В. Кузь // 

Початк. шк. – 2002. – № 9. – С. 28–30. 

163. Оношків З. В. О. Сухомлинський про індивідуалізацію навчально-

виховного процесу в початкових класах / З. В. Оношків // Початк. шк. – 2002. – № 

9. – С. 30–32. 

2003 

164. Антонець М. Шкільний урок в аналізі В. О. Сухомлинського / М. Антонець 

// Рідна шк. – 2003. – № 4. – С. 3–5. 

2004 

165. Антонець М. Рідна мова у дидактичній спадщині В. О. Сухомлинського / М. 

Антонець // Рідна шк. – 2004. – № 9. – С. 3–6.в 



21 

166. В. О. Сухомлинський і реформування фізичної освіти в загальноосвітній 

школі / С. Величко, В. Вовкотруб, Є. Коршак, Н. Подопригора // Фізика та 

астрономія в школі. – 2004. – № 1. – С. 4–8. 

2007 

167. Киричук О. Складові духовного розвитку учнів у спадщині В. О. 

Сухомлинського / О. Киричук // Рідна школа. - 2007. - № 7-8. - С. 27-29. 

168. Орап М. Реалізація ідей В.О. Сухомлинського щодо розумового розвитку 

першокласників під час уроків навчання грамоти / М. Орап // Початкова школа. - 

2007. - № 9. - С. 7-8. - Бібліогр.: 4 назви. 

2008 

169. Буринська Н. М. В. О. Сухомлинський про застосування навчальних 

завдань / Н. М. Буринська, В. І. Староста // Педагогіка і психологія. - 2008. - № 1. - 

С. 89-93. - Бібліогр.: 4 назви. 

170. Дічек Н. Духовні домінанти В. О. Сухомлинського / Н. Дічек // Рідна школа. 

- 2008. - № 9. - С. 5-7. - Бібліогр.: 16 назв. 

171. Донченко, Т. В. О. Сухомлинський про значення і навчання української 

мови / Т. Донченко // Українська мова і література в школі. - 2008. - № 4. - С. 55-

59. - Бібліогр.: 8 назв. 

172. Калюжна О. І. В. О. Сухомлинський про уроки розвитку зв’язного мовлення 

/ О. І. Калюжна // Вивчаємо українську мову та літературу. - 2008. - № 33. - С. 6-8. 

- Бібліогр.: 14 назв. 

173. Клочко Н. Л. В. О. Сухомлинський про форми підготовки дитини до школи 

/ Н. Л. Клочко // Проблеми та перспективи формування національної гуманітарно-

технічної еліти : зб. наук. пр. / Нац. техн. ун-т "Харківський політехнічний ін-т" 

[та ін.] ; за ред. Л. Л. Товажнянського, О. Г. Романовського. - Харків, 2008. - Вип. 

19 (23). - С. 76-81. - Бібліогр.: 4 назви.  

74 

П 78 

2009 

174. Рибалка В. В. Теорія виховання всебічно розвиненої, щасливої особистості 

та її практичне втілення у школі радості В. О. Сухомлинського / В. В. Рибалка // 

Теорії особистості у вітчизняній психології та педагогіці : навч. посіб. / В. В. 

Рибалка ; Академ. пед. наук України, Ін-т психології ім. Г. С. Костюка, Ін-т пед. 

освіти і освіти дорослих. - Одеса, 2009. - Розд. 15. - С. 202-226. - Бібліогр. : 5 назв.  

88.1(0)-8 

Р 49 

2010 

175. Мамчур Л. Погляди В. Сухомлинського на розвиток комунікативної 

здатності та зв’язного мовлення молодших школярів / Л. Мамчур // Початкова 

школа. - 2010. - № 9. - С. 53-55. - Бібліогр.: 6 назв. 

  



22 

 

176. Ніфатова О. Кольористичні аспекти у педагогічній творчості В. О. 

Сухомлинського / О. Ніфатова, О. Шавеко // Гуманітарні та соціальні науки : 

матеріали ІІ Міжнарод. конф. молодих науковців HSS-2010, 25-27 листоп., 2010, 

Україна, Львів / М-во освіти і науки України, Нац. ун-т ''Львівська політехніка'' ; 

відп. за вип. О. Л. Березко. - Львів, 2010. - С. 230-231. - Бібліогр.: 5 назв. 

63.3 

Г 94 

177. Сухомлинська О. Чи були школи В. О. Сухомлинського і О. А. Захаренка 

альтернативними існуючим? / О. Сухомлинська // Рідна школа. - 2010. - № 9. - С. 

13-17. 

2011 

178. Заліток Л. М. Книжка як засіб виховання молодших школярів у педагогічній 

спадщині В. О. Сухомлинського : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / 

ЗалітокЛ. М. ; Ін-т пед. НАПН України. - Київ, 2011. - 20 с. 

13.00.01/74 

З-23 

2012 

179. Бадер В. Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського у формуванні 

соціокультурної і комунікативної компетентностей молодших школярів / В. Бадер 

// Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 29-34. - Бібліогр.: 10 назв. 

180. Лавренко О. Формування соціальної активності підлітків шляхом 

використання виховного потенціалу педагогічної спадщини В. О. 

Сухомлинського / О. Лавренко // Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 54-57. - Бібліогр.: 

4 назви. 

181. Павленко Л. Від "Школи радості" Василя Сухомлинського до сучасного 

навчального закладу - Школи сприянню здоров’ю / Л. Павленко // Рідна школа. - 

2012. - № 7. - С. 47-50. - Бібліогр.: с. 49-50. 

182. Трубчаніна О. Упровадження ідей В. О. Сухомлинського в практику 

формування валеологічної компетентності шляхом реалізації оздоровчої функції 

шкільної хімічної освіти / О. Трубчаніна, Р. Чернишева // Рідна школа. - 2012. - № 

7. - С. 50-53. - Бібліогр.: 7 назв. 

2013 

183. Врадій Т. Образне мислення школяра / Т. Врадій // Відкритий урок: 

розробки, технології, досвід. - 2013. - № 10. - С. 30-31. - Бібліогр.: 8 назв. 

184. Гірка Г. Духовний світ людини нашого часу і методи виховання 

підростаючого покоління за Василем Сухомлинським / Г. Гірка // Педагогічна 

думка. - 2013. - № 4. - С. 35-36. - Бібліогр.: 3 назви. 

185. Калініченко Н. Василь Сухомлинський та проблема розумового виховання 

школярів / Н. Калініченко // Рідна школа. - 2013. - № 8/9. - С. 16-19. - Бібліогр.: 9 

назв. 

186. Курудз О. Формування мовленнєвої компетентності молодших школярів 

крізь призму спадщини В. О. Сухомлинського / О. Курудз // Педагогічна думка. - 

2013. - № 3. - С. 29-31.  



23 

187. Позінкевич Р. В. О. Сухомлинський про методи навчання / Р. Позінкевич // 

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету ім. Лесі 

Українки. Серія: Педагогічні науки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: І. О. Смолюк та ін.]. - Луцьк, 2013. - № 8 (257). - С. 14-20. - Бібліогр.: 6 

назв. 

74я54 

С 92 

188. Поліщук Т. Використання досвіду В. О. Сухомлинського для розвитку 

мислення у роботі з дітьми із серцево-судинними захворюваннями / Т. Поліщук // 

Педагогічна думка. - 2013. - № 4. - С. 45-49. 

= 

189. Савченко О. Уміння учнів вчитися у дидактичній системі В. О. 

Сухомлинського / О. Савченко // Початкова школа. - 2013. - № 9. - С. 1-3. - 

Бібліогр.: 2 назви. 

2015 

190. Бондар Л. Диференційований підхід до організації навчальної діяльності 

молодших школярів у педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського / Л. Бондар // 

Рідна школа. - 2015. - № 5/6. - С. 13-16. - Бібліогр.: 11 назв. 

 

5. Педагогіка добра Василя Сухомлинського 

1998 

191. Коніченко О. П. Особливості проведення «уроків мислення серед природи» 

з міськими дітьми / О. П. Коніченко // Педагогіка і психологія. – 1998. – № 3. – С. 

50–56. 

2002 

192. Демченко І. В. О. Сухомлинський про творчий розвиток молодших 

школярів через образотворче мистецтво / І. Демченко // Рідна шк. – 2002. – № 12. 

– С. 18–19. 

2004 

193. Пугач А. Філософія Василя Сухомлинського у сучасних вимірах: аспекти 

взаємин особистості з навколишнім середовищем / А. Пугач // Рідна шк. – 2004. – 

№ 12. – С. 4–5. 

2005 

194. Бондар Л. Уроки мислення серед природи у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського / Л. Бондар // Початк. шк. – 2005. – № 9. – С. 12–14. 

195. Калуська Л. В. Василь Сухомлинський про розвиток творчого розуму в 

учнів початкової школи / Л. В. Калуська // Початк. навчання та виховання. – 2005. 

– № 28. – С. 2–3. 

2007 

196. Приходько, Ю. А. Доброму скрізь добре (за творчістю В. О. 

Сухомлинського) / Ю. А. Приходько // Початкове навчання та виховання. - 2007. - 

№ 30. - С. 2-21. 

  



24 

2008 

197. Зотова О. Ідеї творчості в педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського / О. 

Зотова // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: 

Педагогіка. Соціальна робота / М-во освіти та науки України, Ужгород. нац. ун-т ; 

[редкол. І. В. Козубовська (голов. ред.) та ін.]. - Ужгород, 2008. - Вип. 15. - С. 70-

71. - Бібліогр.: 6 назв.  

74я54 

У 33 

2010 

198. Заремба Л. В. Розвиток дитячої обдарованості в умовах сучасної школи / Л. 

В. Заремба, С. В. Степанюк // Науковий вісник Волинського національного 

університету ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: І. 

О. Смолюк та ін.]. - Луцьк, 2010. - № 14 : Педагогічні науки. - С. 19-21. - Бібліогр.: 

6 назв. 

74я54 

В 67 

2012 

199. Дужак Н. Ю. Сокровища весенней природы : прогулка-любование среди 

природы по методике В. А. Сухомлинского с элементами изобразительного 

искусства в средней группе / Н. Ю. Дужак // Дошкільний навчальний заклад. - 

2012. - № 5. - С. 35-38. 

200. Моргун В. Трудова педагогіка добра від А. Макаренка та В. 

Сухомлинського до О. Захаренка та І. Зязюна / В. Моргун // Педагогіка 

толерантності. - 2012. - № 2. - С. 64-75.  

2013 

201. Бех І. Проблема життєтворчості особистості у наукових пошуках В. О. 

Сухомлинського / І. Бех // Рідна школа. - 2013. - № 8/9. - С. 9-11. - Бібліогр.: 2 

назви. 

202. Бондар Л. В. О. Сухомлинський про розвиток творчих здібностей учнів 

початкової школи / Л. Бондар // Рідна школа. - 2013. - № 8/9. - С. 25-28. - Бібліогр.: 

13 назв. 

203. Деркач В. Ф. Робота педколективу Павлиської школи з розвитку творчих 

здібностей учнів / В. Ф. Деркач // Педагогіка і психологія. - 2013. - № 4. - С. 31-34. 

- Бібліогр.: 6 назв 

2014 

204. Ваколюк Л. М. Урок на тему: "В. Сухомлинський "Красиві слова і красиве 

діло" / Л. М. Ваколюк // Сучасний світ і незрячі : матеріали 6-7 Міжнарод. наук.-

практ. конф. / [редкол.: Ю. Й. Тулашвілі та ін.]. - Луцьк, 2014. - С. 24-27. 

74.33 

С 91 

 
  



25 

6. Професіоналізм учителя у вимірі гуманної педагогіки Василя Сухомлинського 

1989 

205. Пахолок З. О. Особистість вчителя - провідна тема педагогічних досліджень 

В. О. Сухомлинського / З. О. Пахолок // Проблеми формування особистості 

вчителя та шляхи його підготовки до всебічного розвитку учнів : тези доп. та 

повідомл. наук.-практ. семінару, 27-28 черв. 1989 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. 

Лесі Українки [та ін.] ; [відп. ред. Р. А. Арцішевський]. - Луцьк, 1989. - Ч. 1. - С. 

30-31.  

74 

П 78 

1993 

206. Луцюк А. В. О. Сухомлинський про майстерність вчителя на уроці / А. 

Луцюк // Матеріали ХХХІХ наукової конференції професорсько-викладацького 

складу і студентів інституту : [зб. cт.] / М-во освіти України, Луцький держ. пед. 

ін-т ім. Лесі Українки ; редкол.: Б. Й. Заброварний [та ін.]. - Луцьк, 1993. – Ч. 1. – 

С. 12–13. 

74.58(4УКР-4ВОЛ) 

М 34 

207. Шпортенко О. М. Питання педагогічної етики вчителя в спадщині В. О. 

Сухомлинського / О. М. Шпортенко // Матеріали ХХХІХ наукової конференції 

професорсько-викладацького складу і студентів інституту : [зб. cт.] / М-во освіти 

України, Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки ; редкол.: Б. Й. Заброварний 

[та ін.]. - Луцьк, 1993. – Ч. 1. – С. 5. 

74.58(4УКР-4ВОЛ) 

М 34 

1997 

208. Луцюк А. В. О. Сухомлинський про технологію вчительського дослідження 

/ А. Луцюк // Проблеми педагогічних технологій : темат. зб. наук. пр. / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім. - Луцьк, 1997. – Вип. 1. – С. 19–

29. 

74.00я54 

П 78 

209. Луцюк А. Теоретико-методологічні засади педагогічної майстерності 

вчителя у творчій спадщині В. О. Сухомлинського / А. Луцюк // 

Суспільствознавчі науки та відродження нації : зб. наук. пр. / Акад. наук Вищ. шк. 

України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. Акад. Дім ; редкол.: М. І. 

Дубина [та ін.]. - Луцьк, 1997. – Кн. 2. – С. 135–138. 

60я43 

С 90 

  



26 

210. Шпортенко В. Погляди В. О. Сухомлинського на педагогічну етику і 

культуру вчителя / В. Шпортенко // Науковий вісник ВДУ / Волинський 

державний університет ім. Лесі Українки ; Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: А. С. Нісімчук (голов. ред.) та ін.]. - Луцьк, 1997. – № 7 : Педагогіка, 

психологія. – С. 35–36. 

72(4УКР-4ВОЛ) 

Н 34 

1999 

211. Сидоренко І. Погляди В. О. Сухомлинського на самоосвіту вчителя / І. 

Сидоренко // Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми фізичного 

виховання і спорту : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Харків. худож.-

пром. ін-т ; [під. ред. C. С. Єрмакова]. - Харків, 1999. – № 11. – С. 45–49. 

75.0я54 

П 24 

2003 

212. Луцюк А. Майстерність сучасного вчителя і педагогічна спадщина Василя 

Сухомлинського / А. Луцюк // Педагогічний пошук : наук.-метод. вісник / Упр. 

освіти і науки Волин. облдержадмін., Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти ; 

[редкол.: І. В. Дзямулич та ін.]. - Луцьк, 2003. - № 4 (40). - С. 9-11.  

37(477.82) 

П 24 

2005 

213. Гергуль С. М. Самоосвіта вчителя як джерело формування свободи та 

відповідальності школярів у творчій спадщині В. О. Сухомлинського / С. М. 

Гергуль // Збірник наукових праць Полтавського державного педагогічного 

університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. наук. пр.] / 

Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. Безобразова]. - 

Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 229–233. 

74я54 

П 52 

214. Калініченко Н. А. Василь Сухомлинський про відповідальність керівника 

школи за розвиток творчого потенціалу вчителя / Н. А. Калініченко // Збірник 

наукових праць Полтавського державного педагогічного університету імені В. Г. 

Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. 

В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 5. – С. 26–

31. 

74я54 

П 52 

215. Криловець М. Г. Проблема відповідальності вчителя у творчій спадщині В. 

О. Сухомлинського / М. Г. Криловець // Збірник наукових праць Полтавського 

державного педагогічного університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні 

науки : [зб. наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. 

Л. Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 36–40. 

74я54 

П 52 



27 

2006 

216. Бондар Л. С. Педагогічна культура вчителя як основа його професійної 

компетентності у творчій спадщині В. О. Сухомлинського / Л. С. Бондар // 

Педагогіка і психологія. - 2006. - № 3. - С. 13-18. 

2007 

217. Струбицька О. В. Особистість учителя в педагогічній спадщині вітчизняних 

просвітителів : навч. посіб. / О. В. Струбицька, В. В. Струбицький, О. В. Шостак ; 

Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. - Луцьк : РВВ "Вежа" ВДУ ім. Лесі Українки, 

2007. - 116 с. 

74.204я7 

С 87 

218. Хайруліна В. М. Організація творчого пошуку у педагогічному колективі 

українського коледжу ім. В. О. Сухомлинського / В. М. Хайруліна // Педагогічна і 

психологічна науки в Україні : [зб. наук. пр.] / Акад. пед. наук України ; [редкол.: 

О. В. Сухомлинська та ін.]. - Київ, 2007. - Т. 1 : Теорія та історія педагогіки. - С. 

185-195.  

74 

П 24 

2008 
219. Бондар Л. С. В. О. Сухомлинський: висока духовність і професіоналізм 

учителя / Л. С. Бондар // Педагогіка і психологія. - 2008. - № 3/4. - С. 27-33. - 

Бібліогр.: 6 назв. 

2010 

220. Баранюк І. Г. Формування професіоналізму вчителя початкових класів у 

педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського : автореф. дис. ... канд. пед. наук: 

13.00.01 / Баранюк І. Г. ; Ін-т вищ. освіти, Нац. акад. пед. наук України. - Київ, 

2010. - 20 с.  

13.00.01/74 

Б 24 

221. Гузенко О. А. Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського - на допомогу 

молодому педагогу / О. А. Гузенко // Науковий вісник Волинського національного 

університету ім. Лесі Українки. - Луцьк, 2010. - № 23 : Педагогічні науки. - С. 138-

141. - Бібліогр.: с. 140-141. 

74я54 

В 67 

2011 

222. Єрмаков В. М. Педагогічна майстерність у творчій спадщині В. О. 

Сухомлинського / В. М. Єрмаков // Витоки педагогічної майстерності : зб. наук. 

пр. / Полтав. нац. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [редкол.: М. І. Степаненко (голов. 

ред.) та ін.]. - Полтава, 2011. - Вип. 8, ч. 2. - С. 108-110. - (Серія "Педагогічні 

науки"). - Бібліогр.: 4 назви. 

74я54 

В 54 

  



28 

2012 

223. Седова Н. Сучасний учитель початкових класів у діалозі із В. О. 

Сухомлинським / Н. Седова, Г. Грабова // Початкова школа. - 2012. - № 9. - С. 16-

21. - Бібліогр.: 4 назви. 

224. Сидоренко В. Феномен педагогічної майстерності вчителя в 

концептуальних вимірах творчої спадщини В. О. Сухомлинського / В. Сидоренко 

// Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 39-43. - Бібліогр.: 3 назви. 

2013 

225. Антонець М. Проблема розвитку творчої особистості вчителя у педагогічній 

спадщині Василя Сухомлинського / М. Антонець // Початкова школа. - 2013. - № 

9. - С. 4-6. - Бібліогр.: 4 назви. 

226. Лактіонова Т. Поради молодому вчителю / Т. Лактіонова // Початкова 

школа. - 2013. - № 12. - С. 49-50. 

2014 

227. Гергуль С. М. Проблема самоосвіти вчителя у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / Гергуль С. М. ; 

НАПН України, Ін-т педагогіки. - Київ, 2014. - 24 с. 

19.00.01/74 

Г 37 

ІІІ. Теорія виховання В. Сухомлинського. 

7. Виховна система Василя Сухомлинського 

1996 

228. Струбицький В. В. Система оздоровлення школярів у педагогічній 

спадщині В. О. Сухомлинського / В. В. Струбицький, Л. А. Педик // Концепція 

підготовки спеціалістів фізичної культури в Україні : матеріали ІІ-ї наук.-практ. 

конф. / Укр. Акад. наук [та ін.] ; за ред. В. І. Завацького, Ю. М. Шкребтія. - Київ ; 

Луцьк, 1996. – С. 166–173. 

74.58(4УКР) 

К 65 

1997 

229. Струбицький В. В. Актуальні проблеми фізичного виховання шклярів у 

педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського / В. В. Струбицький // Традиції 

фізичної культури в Україні : зб. наук. ст. / М-во освіти України, Ін-т змісту і 

методів навчання, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд. Н. І. Косарєва. - 

Київ, 1997. – С. 235–245. 

75.3(4УКР) 

Т 65 

2000 

230. Попов В. Роль педагогічної спадщини з проблем естетичного виховання у 

сучасній освітньо-виховній діяльності / В. Попов // Психолого-педагогічні 

проблеми підготовки вчительських кадрів в умовах трансформації суспільства : 

матеріали міжнарод. наук.-практ. конф. до 80-ої річниці НПУ ім. М. П. 



29 

Драгоманова, 18-19 жовт. 2000 р / Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. - Київ, 

2000. - Вип. 3. - С. 24-27. 

74 

П 86 

2001 

231. Михайліченко М. Виховання громадянина: історичний аспект / М. 

Михайліченко // Наукові записки / Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова ; [редкол.: 

М. І. Шкіль (відп. ред.) та ін.]. - Київ, 2001. - Вип. 41. - С. 142-144. - Бібліогр.: 3 

назви. 

74я54 

Н 35 

2003 

232. Копієвська Л. В. О. Сухомлинський про виховання моральної краси / Л. 

Копієвська // Дошкільне виховання. – 2003. – № 9. – С. 5–6. 

233. Розенберг А. Я. Педагогіка В. О. Сухомлинського як цінна виховна система 

/ А. Я. Розенберг // Педагогіка і психологія. – 2003. – № 2. – С. 11–19. 

2005 

234. Єрьоміна В. О. В. О. Сухомлинсьий про побудову виховного середовища / 

В. О. Єрьоміна // // Збірник наукових праць Полтавського державного 

педагогічного університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. 

наук. пр.] / Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. 

Безобразова]. - Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 290–295. 

74я54 

П 52 

235. Невмержицький О. Емоційний фактор у контексті виховної технології В. О. 

Сухомлинського / О. Невмержицький // Вища освіта України. – 2005. – № 1. – С. 

74–78. 

236. Слюсаренко Н. В. Система трудового виховання В. Сухомлинського – 

запорука вільного і свідомого вибору школярами життєвого шляху / Н. В. 

Слюсаренко // Збірник наукових праць Полтавського державного педагогічного 

університету імені В. Г. Короленка. Серія: Педагогічні науки : [зб. наук. пр.] / 

Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка ; [відп. ред. Л. Л. Безобразова]. - 

Полтава, 2005. – Вип. 6. – С. 65–71. 

74я54 

П 52 

2007 

237. Антонець М. В. О. Сухомлинський про особливості і громадянське 

виховання підлітків / М. Антонець // Рідна школа. - 2007. - № 9. - С. 17-19. - 

Бібліогр.: 5 назв. 

238. Бондар Л. Громадянське виховання школярів у педагогічній спадщині В. О. 

Сухомлинського / Л. Бондар // Педагогіка і психологія. - 2007. - № 3. - С. 5-10. - 

Бібліогр.: 2 назви. 

239. Мариновська О. Ідеї В. Сухомлинського у векторному аналізі виховного 

проекту / О. Мариновська // Відкритий урок: розробки, технології, досвід. - 2007. - 

№ 4. - С. 52-58 



30 

2008 

240. Ботюк О. Використання спадщини В. О. Сухомлинського в трудовому 

вихованні молодших школярів / О. Ботюк // Початкова школа. - 2008. - № 9. - С. 

17-19. - Бібліогр.: 2 назви. 

241. Калошин В. Психічне здоров’я школярів: проблема та її рішення / В. 

Калошин // Управління школою. - 2008. - № 4. - С. 22-31. 

2009 

242. Антонець М. Книга В. О. Сухомлинського "Як виховати справжню людину" 

в контексті діалогу щодо духовно-моральних цінностей / М. Антонець // Рідна 

школа. - 2009. - № 8/9. - С. 11-13. - Бібліогр.: 16 назв.  

243. Васянович Г. Сутність і зміст моральної відповідальності особистості у 

педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського / Г. Васянович // Вісник Львівського 

університету. Серія педагогічна / [Львів. нац. ун-т ім. І. Франка ; редкол.: Т. 

Кошманова (відп. ред.) та ін.]. - [Львів], 2009. - Вип. 25, ч. 1. - С. 141-147. - 

Бібліогр.: с. 146-147.  

74я54 

Л 89 

2010 

244. Домашенко Н. І. Розвиток морально-етичних здібностей дошкільників за 

творами В. О. Сухомлинського / Н. І. Домашенко // Дошкільний навчальний 

заклад. - 2010. - № 6. - С. 33-42. 

245. Литвин Л. Проблема вільного розвитку особистості у теоріях Р. Штайнера і 

В. О. Сухомлинського / Л. Литвин // Початкова школа. - 2010. - № 9. - С. 55-58. - 

Бібліогр. : 9 назв. 

246. Сахаров В. А. Эмоциональные стимулы нравственного развития личности 

ребенка в педагогическом наследии В. А. Сухомлинского / В. А. Сахаров // 

Педагогика. - 2010. - № 1. - С. 84-89. - Библиогр. : 9 назв. 

247. Сохацька О. А. Педагогічна концепція формування світогляду і світогляду 

культури у теоретичній спадщині В. О. Сухомлинського / О. А. Сохацька // 

Науковий вісник Волинського національного університету ім. Лесі Українки / 

Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Р. А. Арцишевський та ін.]. - Луцьк, 

2010. - № 28 : Філософські науки. - С. 65-68. - Бібліогр.: 5 назв. 

87я54 

В 67 

2012 

248. Антонець М. Проблема охорона здоров’я школярів у педагогічній спадщині 

Василя Сухомлинського : до ХІХ-х Всеукраїнських педагогічних читань "Василь 

Сухомлинський у діалозі з сучасністю: здоров’я через освіту" / М. Антонець // 

Початкова школа. - 2012. - № 9. - С. 10-13. - Бібліогр.: 15 назв. 

249. Бондар Л. В. О. Сухомлинський: піклування про здоров’я і духовне життя 

школярів / Л. Бондар // Рідна школа. - 2012. - № 6. - С. 33-36. - Бібліогр.: 9 назв. 

250. Волобуєва Т. Здоров’язбережувальна технологія як система заходів з 

охорони та зміцнення здоров’я учнів / Т. Волобуєва // Рідна школа. - 2012. - № 7. - 

С. 35-38. - Бібліогр.: 9 назв. 



31 

251. Галан-Влащук В. В. О. Сухомлинський про виховання здорової дитини / В. 

Галан-Влащук // Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному 

суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: А. В. Цьось та ін.]. - Луцьк, 2012. - № 2(18). 

- С. 11-13. - Бібліогр.: с. 12-13. 

75я43 

Ф 50 

252. Заліток Л. Ідеї В. О. Сухомлинського щодо збереження здоров’я в умовах 

розвитку освіти: бібліографічне дослідження / Л. Заліток // Рідна школа. - 2012. - 

№ 7. - С. 12-14. 

253. Кузьміна І. В. О. Сухомлинський про виховання відповідальності у дітей / І. 

Кузьміна // Початкова школа. - 2012. - № 7. - С. 32-33. 

254. Мазченко А. Використання спадщини В. О. Сухомлинського на шляху 

впровадження здоров’язбережувальних технологій / А. Мазченко // Рідна школа. - 

2012. - № 7. - С. 58-60. - Бібліогр.: 2 назви. 

255. Мухін В. М. Валеологічні уявлення в педагогічних творах В. О. 

Сухомлинського / В. М. Мухін, І. В. Мухін, І. М. Родін // Питання 

експериментальної та клінічної медицини : зб. ст. / М-во охорони здоров’я 

України, Донец. нац. мед. ун-т ім. М. Горького. - Донецьк, 2012. - Вип. 16, т. 2. - 

С. 318-323. - Бібліогр.: 7 назв.  

53я54 

П 35 

256. Савостіна І. Впровадження ідей здоров’ятворчої філософії В. О. 

Сухомлинського в навчально-виховний процес сучасної сільської школи / І. 

Савостіна // Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 71-73. - Бібліогр.: 7 назв. 

257. Савченко О. Психодидактичні аспекти реалізації здоров’язбережувальної 

функції шкільної освіти: діалог з В. О. Сухомлинським / О. Савченко // Рідна 

школа. - 2012. - № 7. - С. 8-12. - Бібліогр.: 2 назви. 

258. Сухомлинська О. Думки В. О. Сухомлинського про здоров’я дітей в 

історичній перспективі / О. Сухомлинська // Рідна школа. - 2012. - № 7. - С. 3-7. - 

Бібліогр.: 5 назв. 

259. Черниш О. Розвиток ідей В. О. Сухомлинського в реалізації оздоровчої 

функції освіти / О. Черниш // Початкова школа. - 2012. - № 5. - С. 1-3. - Бібліогр.: 

7 назв. 

260. Чернишов О. Ідеї здоров’язбережувальної педагогіки В. О. Сухомлинського 

та їх утілення у практику сучасної школи / О. Чернишов // Рідна школа. - 2012. - 

№ 7. - С. 21-24. - Бібліогр.: 7 назв. 

261. Шрамко О.  Від ідей В. О. Сухомлинського до здоров’я збережувальних 

технологій у сучасній початковій школі / О. Шрамко // Рідна шк. - 2012. - № 7. - С. 

67-70. - Бібліогр.: 6 назв. 

2013 

262. Богуш А. Взаємозалежність свободи і відповідальності: погляд В. О. 

Сухомлинського / А. Богуш // Рідна школа. - 2013. - № 8/9. - С. 12-15. - Бібліогр.: 

11 назв. 



32 

263. Бойко А. Виховні ідеали та педагогічні настанови В. О. Сухомлинського / 

А. Бойко, М. Степаненко // Педагогічні науки : зб. наук. пр. / Полтав. нац. пед. ун-

т ім. В. Г. Короленка ; [редкол.: М. Степаненко та ін.]. - Полтава, 2013. - Вип. 1 

(57). - С. 5-12. - Бібліогр.: 8 назв. 

74я54 

П 24 

264. Дічек Н. П. Екофільна етика В. О. Сухомлинського: внесок українського 

педагога в закладання основ екологічної етики / Н. П. Дічек // Педагогіка і 

психологія. - 2013. - № 4. - С. 15-23. - Бібліогр.: с. 22-23. 

265. Карпенко, М. І. Проблема формування культури здоров’я школярів у 

педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 

13.00.01 / Карпенко М. І. ; Луган. нац. ун-т ім. Т. Шевченка. - Луганськ, 2013. - 20 

с. 

13.00.01/74 

К 26 

266. Крулікевич І. Використання педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського у 

формуванні моральних якостей дітей дошкільного віку / І. Крулікевич // 

Педагогічна думка. - 2013. - № 4. - С. 32-34. - Бібліогр.: 9 назв. 

267. Шиленко С. Видатні педагоги про збереження здоров’я дитини / С. 

Шиленко // Відкритий урок: розробки, технології, досвід. - 2013. - № 7/8. - С. 44-

49. 

2014 

268. Дорожко Л. Реалізація принципу бережливого ставлення до здоров’я дітей у 

світлі ідей В. О. Сухомлинського / Л. Дорожко // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали VIІІ Міжнарод. наук.-практ. 

конф. студентів і аспірантів (14-15 трав. 2014 р.) / М-во освіти і науки України, 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во студентів і аспірантів ; 

[оргком. конф.: І. Я. Коцан та ін.]. - Луцьк, 2014. - Т. 2. - С. 441-444. - Бібліогр.: 2 

назви. 

72.4(4УКР-4ВОЛ) 

М 75 

2015 

269. Пєркова Г. Здорове покоління з навичками здорового способу життя / Г. 

Пєркова // Початкова школа. - 2015. - № 12. - С. 55-56. - Бібліогр.: 6 назв. 

270. Шевченко О. Естетичне виховання молодших школярів на уроках 

літературного читання / О. Шевченко // Початкова школа. - 2015. - № 9. - С. 21-24. 

- Бібліогр.: 7 назв. 

2016 

271. Сурмяк Ю. Василь Сухомлинський про роль освіти у формуванні культури 

здоров’я школярів / Ю. Сурмяк, Л. Кудрик // Вісник Львівського університету. 

Серія педагогічна : зб. наук. пр. / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка ; [редкол.: Н. І. 

Мачинська та ін.]. - Львів, 2016. - Вип. 31. - С. 220-225. - Бібліогр.: 11 назв. 

74я54 

Л 89 

  



33 

2017 

272. Світельська-Дірко С. В. Виховання ціннісних орієнтацій молодших 

школярів засобами казки в педагогічній спадщині В. О. Сухомлинського : 

автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 Світельська-Дірко С. В. ; Житомир. 

держ. ун-т ім. І. Франка. - Житомир, 2017. - 20 с. 

13.00.01/74 

С 24 

 

8. «Батьківська педагогіка» В. Сухомлинського 

1998 

273. Калмиков Г. Про діяльність сім’ї та школи : Ідеї В. Сухомлинського / Г. 

Калмиков // Початк. шк. – 1998. – № 9. – С. 19–21. 

2002 

274. Система шкільно-родинного виховання в педагогічній спадщині В. 

Сухомлинського // Родинна педагогіка : навч.-метод. посіб. / М-во освіти і науки 

України, Київ. нац. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; за ред. А. А. Марушкевич. - Київ, 

2002. – С. 111-126. 

74.90я7 

Р 60 

2003 

275. Сметанський М. А. С. Макаренко та В. О. Сухомлинський про сімейне 

виховання / М. Сметанський // Рідна шк. – 2003.  № 9. – С. 12–14. 

2009 

276. Герасименко Т. В. Елементи педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського 

як виховні інновації у формуванні особистості студента - майбутнього сім’янина / 

Т. В. Герасименко // Педагогіка і психологія. - 2009. - № 4. - С. 57-66. - Бібліогр.: 3 

назви. 

2006 

277. Щербань П. М. Пам’ятай ім’я своє : Заповіді сімейної педагогіки : навч. 

посіб. / П. М. Щербань. - Київ : Вища шк., 2006. - 192 с. 

74.9я73 

Щ 61 

2012 

278. Шкурат О. Гарна родина - здорова дитина / О. Шкурат, Л. Аксьоненко // 

Рідна шк. - 2012. - № 7. - С. 74-80. - Бібліогр.: 11 назв. 

2013 

279. Чоповський В. Василь Сухомлинський про вивчення сім’ї і дітей на етапі 

підготовки до навчання в школі / В. Чоповський // Педагогічна думка. - 2013. - № 

4. - С. 31-32. - Бібліогр.: 4 назви. 

 



34 

Покажчик назв творів В. Сухомлинського 

 

 

Батьківська педагогіка     29 

 

Верьте в человека     5 

Виховання в учнів любові і готовності до праці     3 

Воспитание коллективизма у школьников      1 

Воспитание личности в советской школе     9, 10 

 

Гаряча квітка     30 

 

Духовний світ школяра      23 

Духовный мир школьника      33 

 

Казки Школи під голубим небом     67 

Как воспитать настоящего человека      20, 34, 65 

Куди поспішали мурашки     68 

 

Листи до сина     25 

 

Методика виховання колективу       13, 23 

Методика воспитания коллектива      33, 46 

Мудрая власть коллектива      21 

Мудрость родительской любви      59 

 

Народження громадянина      12, 25 

Нравственный идеал молодого поколения      8 

 

О воспитании      16, 22, 37, 49, 55, 60 

Об умственном воспитании     51 

 

Павлиська середня школа     26 

Павлышская средняя школа      11, 38, 41 

Письма к сыну      35, 39, 56, 57, 58 

Потребность человека в человеке      31, 47 

Праця і моральне виховання     7 

Проблеми виховання всебічно розвиненої особистості      23 

Проблемы воспитания всесторонне развитой личности      33 

Пшеничний колосок     54 

 

Разговор с молодым директором школы      41 

Разговор с молодым директором школы     17, 50 

Родина в сердце      32, 44 



35 

Рождение гражданина      14, 35, 40, 56, 58 

Розмова з молодим директором      26, 62 

 

Сердце отдаю детям      15, 18, 19, 28, 35, 48, 52, 53, 56, 58, 63 

Серце віддаю дітям      25 

Система роботи директора школи      4 

Сто порад учителеві      24, 35, 64 

Сто советов учителю     34 

 

Трудовое воспитание в сельской школе     2 

 

Формирование коммунистических убеждений молодого поколения       6, 34 

Формування комуністичних переконань молодого покоління      24 

 

Хрестоматия по этике      66 

 

Чиста криниця     69 

 

Як виховати справжню людину      24 
 

 


